
 

 

  
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BUJA 

per le scuole dell’Infanzia e Primarie dei Comuni di Buja e Treppo Grande e 
per la Scuola Secondaria di I° grado del Comune di BUJA 

Via Brigata Rosselli, 6 - 33030 BUJA (Ud) - Tel. 0432/960232 - cod. fisc. 82000500304 

Sito internet   www.icbuja.edu.it    -  Codice Univoco UF2F3C 

e-mail   UDIC82800X@istruzione.it    pec  UDIC82800X@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. e data vedi segnatura 
 

Determina l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come 
disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1 della legge n. 120 del 2020 (conversione D.L. 16 luglio 2020, n. 76) 
e dall’art. 51 della legge n. 108 del 2021 (conversione D.L. 31 maggio 2021 n. 77) di installazione del 
proiettore scuola dell’infanzia di Buja – CIG n. Z5F3A88F0A 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1974, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR n. 275/99 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della L. 59/97; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO il il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n. 107»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018; 
VISTO il Piano Triennale dell’ Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal D.L. 32 del 18 aprile 2019, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 
2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri); 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 
2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020 convertito in legge n. 120 del 2020 (applicato in 

deroga, fino al 30/06/2023, dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016), così come modificato dall’art. 51 comma 

1 lettera a) sub 2.1 del Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge n. n. 108 del 2021, ai sensi del 

quale «Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 

nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per 

lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede 

all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 

di cui all’articolo 30   del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50»; 

VISTO altresì in particolare l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti possono 

essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell'articolo 

32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 […]»; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2023 approvato con delibera n. 35 del 12/12/2022; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni CONSIP attive in merito a tale merceologia, art. 1 c. 449 L. 
296/2006; 
VISTO  l’art. 30 del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 (Codice degli appalti pubblici), “Principi per 
l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”, in particolare il c.1 stabilisce che l’affidamento e 
l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la 
qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 4, “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate 
con Delibera 206 del 1 marzo 2018; 

UDIC82800X - A4C7E6A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003355 - 27/03/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA

http://www.icbuja.edu.it/
mailto:UDEE014004@istruzione.it
mailto:UDIC82800X@pec.istruzione.it


VISTE le Linee guida ANAC n. 3, “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’ANAC con Delibera 1096 del 26 ottobre 2016; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico ricopre il ruolo di RUP; 
CONSIDERATO l’ordine MEPA 7108471 all’operatore economico DPS Informatica SNC di fornitura di 
videoproiettore EPSON EB-FH06 +staffa a fissaggio nell’ambito del progetto PON FESR “Ambienti didattici 
innovativi per la scuola dell’infanzia”;  
DATO ATTO della necessità di installare il videoproiettore EPSON EB-FH06 con staffa presso la scuola 
dell’infanzia di Buja;  
PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura in parola, a seguito di preventivo fornito dall’operatore 
economico DPS Informatica snc, a seguito di un sopralluogo, ammonta € 700,00 IVA esclusa; 
CONFERMATO che sussistono i presupposti di diritto e di fatto per un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, così come modificato, in via transitoria, dall’art. 1, comma 2, lettera a), 
dal D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di Istituto, previsto 
dall’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
RITENUTA congruo il preventivo di spesa dall’operatore economico DSP Informatica snc con sede in Fagagna 
(UD), in Piazza Marconi n. 11; 
TENUTO CONTO che il suddetto operatore economico non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato nel precedente affidamento; 

ACCERTATA la copertura finanziaria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 700,00 IVA esclusa, (€ 154,00 

IVA pari a € 854,00 IVA inclusa) trovano copertura nel PA 2023 nell’aggregato di spesa A01-1 Funzionamento 

generale e decoro della scuola; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione” 

DETERMINA 

− le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

− di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, della fornitura in oggetto 
all’operatore economico: DPS Informatica snc con sede in Fagagna (UD) in Piazza Marconi n. 11 - P.IVA 
01486330309; 

DESCRIZIONE Plesso  
Costo 

unitario 
Quantità Totale 

Installazione staffa a soffitto  
Installazione videoproiettore EPSON EB-
FH06 fornitura cavi di collegamento e posa 
in canaline  
Predisposizione impianto audio e fornitura 

speaker stereo da parete da 100W  

Test e collaudo (minuterie comprese)  

Scuola dell’infanzia 
di Buja 

700,00 1 700,00 

Imponibile    700,00 

IVA 22%    154,00 

Totale fornitura    854,00 

− di informare la Ditta aggiudicataria sull’ obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L.136/2010; 

− di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica (per singolo 
prodotto/servizio acquistato e con indicazione del CIG), debitamente controllata e vistata in ordine di regolarità 
e rispondenza formale e fiscale; 

− di impegnare, per le finalità di cui sopra la somma complessiva di € 854,00 IVA inclusa a carico del Programma 
Annuale E.F. 2023 – Aggregato A01-1 Funzionamento generale e decoro della scuola; 

− di definire, ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. N.56 del 19 aprile 2017, nuovo codice dei contratti pubblici correttivo 

del D. Lgs 50/2016 art.31 e dell’art.5 della Legge 241/1990, il RUP (Responsabile del Procedimento) nella 

figura del Dirigente Scolastico, Flavia Fasan; 

− di nominare il DSGA Elda Simone quale direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs 

50/2016 e del D.M. 49/2018; 

− di stabilire che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti generali 

ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 e fatti oggetto di autodichiarazione dall’operatore economico provvederà: 

a) alla risoluzione dello stesso: il pagamento del corrispettivo pattuito in tal caso avverrà solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta; 

b) all’applicazione di una penale di misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

c) alla segnalazione all’ANAC, ai sensi dell’art. 80, comma 12, del D.Lgs. 50/2016, all’azione per il 
risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente; 

− di dare atto che si procederà alla liquidazione della fornitura, a seguito del ricevimento della fattura in formato 

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA



elettronico tramite il Sistema di Interscambio, che dovrà essere conforme al meccanismo dello “split payment” 

(legge 190/2014 e ss.mm.); 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza – sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Il Dirigente Scolastico 
         prof.ssa Flavia Fasan 

Firmato digitalmente da FASAN FLAVIA


		2023-03-27T15:39:55+0200
	FLAVIA FASAN




